
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 751 DEL 09/04/2025

OGGETTO: S.P. N° 87 – RIFACIMENTO TRATTI SALTUARI PAVIMENTAZIONE STRADALE 
RICADENTE NEL COMUNE DI GUARDIA SANFRAMONDI. APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 1 A TUTTO IL 
10/03/2025 E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. PAGAMENTO 
ALLA IMPRESA LONGO COSTRUZIONI SRL (P.IVA 01487780627), CON SEDE 
IN C.DA LOMBARDARA N. 71, 82027 PONTELANDOLFO (BN), DELLA FT. N. 
4/PA DEL 25/03/2025 RELATIVA ALLO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 1 
A TUTTO IL 10/03/2025 E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 DEL 
24/03/2025 PER L’IMPORTO DI € 68.700,00 OLTRE IVA PER COMPLESSIVI € 
83.814,00.

CIG: B2D001F60A CUP: I17H23002640003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2452 del 06/12/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dell’intervento denominato “S.P. n° 87 – Rifacimento tratti saltuari pavimentazione stradale 
ricadente nel Comune di Guardia Sanframondi”, per l’importo complessivo di € 100.000,00;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 93 del 16/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori in oggetto, per complessivi € 100.000,00, indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023;

 Con determinazione dirigenziale n.1835 dell’11/09/2024 i lavori sono stati aggiudicati  alla ditta Longo 
Costruzioni Srl (P.IVA 01487780627), con sede in C.da Lombardara n. 71, 82027 Pontelandolfo (BN), per 
l’importo netto di € 69.113,05, oltre IVA come per legge, quindi per un importo complessivo di € 
84.317,92, ed  approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA
A1) Importo lavori a misura, a base d’asta € 78.177,68

A2) Ribasso offerto del 12,00% € 9.381,32  

A3) Restano € 68.796,36  

A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 316,69    

TOTALE  LAVORI   € 69.113,05
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA sui lavori al 22% € 15.204,87

B2)
Spese tecniche comprensive di incentivo ex art. 45 
D.Lgs. N° 36/2023 

€ 1.569,89 

B3) A.N.A.C. € 35,00    

B4) Imprevisti Iva inclusa (max 10% di A – ex art. 5 € 3.455,65 



2

c.2 dell’All.I.7 D.Lgs. 36/2023)

B5) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 5.157,30 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.422,71
C) ECONOMIE € 5.464,24 

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00

CONSIDERATO CHE:
 in data 10/03/2025 sono stati emessi lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 10/03/2025 ed il relativo 

Certificato di pagamento n. 1 in data 24/03/2025, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:
 per lavori, di € 68.700,00 oltre Iva al 22% pari ad € 15.114,00, per un tot. di € 83.814,00;

 il contratto di affidamento Rep. n. 39 del 02/10/2024;
 sulla base delle disponibilità di cassa è possibile procedere al pagamento del credito netto dell’impresa, per 

lavori di € 83.814,00 Iva inclusa.

VISTI:
 la fattura n° 4/PA del 25/03/2025 dell’importo di € 68.700,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 

83.814,00, emessa dalla società Longo Costruzioni Srl (P.IVA 01487780627), con sede in C.da Lombardara 
n. 71, 82027 Pontelandolfo (BN), ed acquisita al Prot. n. 7934 del 26/03/2025;

 il DURC prot. INAIL_47380321 del 15/01/2025 (scadenza 15/05/2025) della ditta Longo Costruzioni Srl 
(P.IVA 01487780627), con sede in C.da Lombardara n. 71, 82027 Pontelandolfo (BN);

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026;
 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

 la Deliberazione Presidenziale n. 348 del 09/12/2024 di Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 341 del 05/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;

RICHIAMATI:



3

 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico e la 
determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga dell’incarico fino al 30/06/2025;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1) di approvare e liquidare per i lavori “S.P. n° 87 – Rifacimento tratti saltuari pavimentazione stradale 

ricadente nel Comune di Guardia Sanframondi, lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 10/03/2025 ed 
il relativo Certificato di pagamento n. 1 in data 24/03/2025, dai quali risulta il credito netto dell’impresa:
 per lavori, di € 68.700,00 oltre Iva al 22% pari ad € 15.114,00, per un tot. di € 83.814,00;

2) di pagare, alla ditta Longo Costruzioni Srl (P.IVA 01487780627), con sede in C.da Lombardara n. 71, 82027 
Pontelandolfo (BN), il credito netto, come da Stato d’Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 10/03/2025 e 
relativo Certificato di pagamento n. 1 in data 24/03/2025:
 per lavori, di € 68.700,00 oltre Iva al 22% pari ad € 15.114,00, per un tot. di € 83.814,00, giusta fattura 

n° 4/PA del 25/03/2025 dell’importo di € 68.700,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 83.814,00, 
emessa dalla società Longo Costruzioni Srl (P.IVA 01487780627) ed acquisita al Prot. n. 7934 del 
26/03/2025, precisando che il pagamento deve essere effettuato entro 30 gg dalla data di ricezione della 
fattura, tenuto comunque conto dell’eventuale periodo in cui la stessa fattura fosse stata sottoposta, 
ricorrendone gli estremi, alla procedura di “verifica di conformità”;

3) di imputare la somma complessiva di € 83.814,00, sul capitolo n° 12423, impegno n° 572/2025 (ex imp. 
2371/2024);

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 572 € 84.317,92  N. 0  € 0,00 N. 1007 € 83.814,00

  

Descrizione Creditore
LONGO COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N° 87 – RIFACIMENTO TRATTI SALTUARI PAVIMENTAZIONE STRADALE RICADENTE NEL COMUNE DI 
GUARDIA SANFRAMONDI. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 
1 A TUTTO IL 10/03/2025 E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1. PAGAMENTO ALLA IMPRESA 
LONGO COSTRUZIONI SRL  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


